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Projekto rengėja: Teisingumo ministerija 

 

Projekto tikslas: pakeisti už antrinės teisinės pagalbos teikimą ir mediaciją mokamo 

užmokesčio bazinį dydį (toliau - UBD), pagal kurį apskaičiuojamas advokatams už antrinės teisinės 

pagalbos teikimą ir mediatoriams už mediaciją mokamas užmokestis, ir, atsižvelgiant į praktikoje 

kilusius Už antrinės teisinės pagalbos teikimą, koordinavimą ir mediaciją mokamo užmokesčio 

dydžių ir mokėjimo taisyklių (toliau – Taisyklės) taikymo klausimus, patikslinti Taisyklių 

nuostatas, susijusias su užmokesčio išmokėjimo procedūra. 

 

Dabartinė situacija: Pagal galiojantį teisinį reguliavimą Teisingumo ministerija kiekvienais 

metais iki rugsėjo 1 d., atsižvelgdama į praėjusių metų vidutinę metinę infliaciją ir kitų vidutinio 

darbo užmokesčio viešajame sektoriuje dydžiui ir kitimui poveikį turinčių veiksnių įtaką, peržiūri 

UBD ir pateikia Vyriausybei siūlymus dėl jo pakeitimo. Dabartiniu metu galioja UBD lygus 16 Eur. 

2019 m. vidutinė metinė infliacija Lietuvoje sudarė 2,2 proc., t. y. buvo mažesnė nei 2018 m. (2,5 

proc.).  Darbo užmokesčio viešajame sektoriuje mediana 2019 m. lyginant su 2018 m. padidėjo 20 

proc. nuo 684 Eur iki 822 Eur . Be to, didėjo ir minimali mėnesinė alga. Atsižvelgiant į tai, yra 

poreikis didinti UBD. 

Galiojančiose Taisyklėse nenumatyti terminai, per kuriuos advokatas ar mediatorius turi 

patikslinti duomenis, nurodytus antrinės teisinės pagalbos teikimo ataskaitose ar prašymuose 

išmokėti užmokestį. Toks terminas reikalingas siekiant tinkamai organizuoti apmokėjimo už 

suteiktą antrinę teisinę pagalbą ar vykdytą mediaciją procedūras. Taip pat Taisyklių nuostatos dėl 

dalinio apmokėjimo už suteiktą antrinę teisinę pagalbą ilgai besitęsiančiose bylose ir apmokėjimo 

už suteiktą antrinę teisinę pagalbą, kai ją teikė keli advokatai, kelia praktinio taikymo neaiškumų. 

 

Projekto esmė: Projektu siūloma numatyti: 

1) UBD lygų 18 Eur; 

2) advokatas ar mediatorius pateikti papildomą informaciją ar dokumentus arba ištaisyti 

ataskaitos trūkumus turėtų per 10 darbo dienų nuo Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos 

tarnybos (toliau – VGTPT) prašymo gavimo arba nuo advokato ar mediatoriaus prašymo išmokėti 

užmokestį (ataskaitos) grąžinimo, išskyrus atvejus, kai yra svarbių (objektyvių ir nuo asmens valios 

nepriklausančių) priežasčių, dėl kurių jis praleido šį terminą, ir pridėti tai patvirtinantys įrodymai; 

3) antrinės teisinės pagalbos teikimo laikui viršijus Taisyklėse nustatytą bylos stadijai 

(procesiniam veiksmui) skirtą laiką ir bylos stadija (procesinis veiksmas) trunka daugiau kaip 2 

mėnesius, advokatui, kuris prireikus teikia antrinę teisinę pagalbą, jo prašymu periodiškai būtų 



2 

išmokama užmokesčio dalis už antrinės teisinės pagalbos teikimo laiką toje bylos stadijoje 

(procesiniame veiksme); 

4) jeigu bylos stadijoje (procesiniame veiksme) tam pačiam asmeniui antrinę teisinę pagalbą 

teikia ne vienas advokatas, Taisyklėse nustatytą užmokestį kiekvienam advokatui išmokėtų 

VGTPT, įvertinusi advokatų pateiktą informaciją ir dokumentus, patvirtinančius antrinės teisinės 

pagalbos suteikimą. Taisyklėse nustatytas užmokestis būtų išmokamas proporcingai advokatų 

skirtam faktiniam laikui teikiant antrinę teisinę pagalbą. Jeigu bendras faktinis antrinės teisinės 

advokatų pagalbos teikimo laikas viršytų Taisyklių nurodytuose punktuose nustatytus dydžius, 

pagal Taisyklių nuostatas skirtinas užmokesčio dydis būtų padalijamas advokatams proporcingai jų 

sugaištam faktiniam laikui toje bylos stadijoje (procesiniame veiksme). 

 

Lėšų poreikis: Tiksliai apskaičiuoti Projekto įgyvendinimui reikalingų papildomų 

asignavimų pokytį nėra galimybės, tačiau VGTPT prognozėmis, padidinus UBD, lėšų poreikis 

advokatų užmokesčiui išmokėti padidėtų apie 500 tūkst. Eur per metus, o mediatorių užmokesčiui 

išmokėti – apie 50 tūkst. Eur per metus. Projektas bus įgyvendinamas iš Teisingumo ministerijai, 

kaip asignavimų valdytojai, patvirtintų biudžeto lėšų. 

 

Derinimas: Projektas teiktas derinti Finansų ministerijai, Lietuvos advokatūrai ir VGTPT. 

VGTPT pastabų neturėjo. Finansų ministerija per nustatytą derinimo terminą pastabų nepateikė. 

Lietuvos advokatūros pastabos, į kurias neatsižvelgta, įvertintos derinimo pažymoje.  

 

Atitikimas Vyriausybės programai: Projektas neprieštarauja Septynioliktosios Vyriausybės 

programai. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė (2020 m. rugsėjo 29 d. 

išvada Nr. NV-6906) projektui esminių pastabų neturi. 

Siūlome Projektą teikti į Vyriausybės posėdį. 

 

 

 

 

 

Patarėjas       Audrius Kasinskas 
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